

**M. A. IN GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2024

**MGSE-006 : GENDER, RESOURCES AND
ENTITLEMENTS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions.

All questions carry equal marks. Write each answer in not more than 1000 words.

1. Explain the inter-linkages between gender, entitlements and resources with the help of suitable examples. 20
2. Explain structural approach to development from a gender perspective. 20
3. Define gender and discuss the rational for instituting welfare approach for women's empowerment. 20

4. Explain the types of participation and identify the reasons for using participation as a strategy for rural development. 20
5. Discuss the history of women's property rights in the context of religion in India. 20
6. Write an essay on 'women's role in the forest management'. 20
7. Explain the importance of sustainability in the context of environment and development. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Food Security and Gender
 - (b) Right-based Approach
 - (c) Participatory Rural Appraisal (PRA)
 - (d) Common Property Resources (CPR)
 - (e) Feminist Critique of Welfare Approach

MGSE-006

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.जी.एस.ई.-006 : जेंडर, संसाधन एवं हकदारियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में दीजिए।

1. जेंडर, हकदारियाँ और संसाधनों की अन्तःकड़ियों का वर्णन उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. विकास से सम्बद्ध संरचनागत दृष्टिकोण का वर्णन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20

3. जेंडर की परिभाषा दीजिए और महिला सशक्तिकरण के सम्बन्ध में कल्याणकारी दृष्टिकोण को लागू करने के तर्काधार की चर्चा कीजिए। 20
4. सहभागिता के विविध प्रकारों का वर्णन कीजिए और ग्राम विकास की एक रणनीति के रूप में सहभागिता का प्रयोग करने के कारणों की पहचान कीजिए। 20
5. भारत में धर्म के सन्दर्भ में महिला सम्पदा अधिकारों के इतिहास की चर्चा कीजिए। 20
6. 'वन प्रबन्धन में महिलाओं की भूमिका' विषय पर एक निबन्ध लिखिए। 20
7. पर्यावरण एवं विकास के सन्दर्भ में चिरस्थायित्व के महत्व का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से संक्षिप्त किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) खाद्य सुरक्षा एवं जेंडर

(ख) अधिकार-आधारित दृष्टिकोण

(ग) सहभागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन (पी. आर. ए.)

(घ) सामान्य सम्पदा संसाधन (सी. पी. आर.)

(ङ) कल्याणकारी दृष्टिकोण की नारीवादी समीक्षा

× × × × × × ×